件名 令和２年度 第３回 中部本部 独立技術士交流委員会 議事録

1. 日時 令和２年８月２７日（木）（Ｅメイル会議：事前に議案をメイル配信して集約した意見を議事録とする）

2. 場所 日本技術士会中部本部会議室 議事録の担当者 田島 暎久

3. 出席者

（敬称略）□出席

     ■欠席

□田島暎久（委員長）、□麻田祐一、□安藤雅彦、□石川英司、□石川君雄、□伊藤文夫、□犬丸晉、

□太田隆之、□加藤理、□可児正勝、□五味道隆、□長谷川正、□原 浩之、□前田武光、□松原守、

□三宅立郎、□村橋光臣、□米澤雅之  （出席 18 名）

4. 添付資料 ① 前回（令和２年度第２回）議事録（添付 1）

② 前年度（令（令和１年度）会計報告（添付 2）

③ 令和 2 年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付 3）

④ 令和 3 年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付 4）

5. 議事内容 １）前回議事録の確認（添付 1）

２）前年度（令（令和１年度）会計報告（添付 2）

・昨年度（令和１年度）決算： 収入 ¥209,755 ; 支出 ¥55,000 ; 繰越金 ¥154,755

・今年度（令和２年度）予算： 収入 ¥250,000  (コロナ情勢によるオンライン開催により変動)

３）中部本部役員会の報告（田島）： 3 月以降の役員会は全て中止。次回は 9 月 12 日にオンラインで。

４）統括本部委員会報告

・総括本部から 5 月 27 日付で「新型コロナウイルス対応「緊急事態宣言」解除を受けての対処方針」

 が出された。会議はウェブ会議を基本にして集まる場合でも参加者を収容人数の 50％以下制限して

 密を避け、手指消毒、マスク着用、換気を行う。懇親会は止める。

・日韓技術士交流委員会（田島）： 7 月 30 日オンライン委員会開催。今年中止になった日韓技術士国際

 会議を来年あらためて仙台において 10月 30日（土）、31日（日）を含む 3日間で開催する案が東北本部

 から提案された。今後、韓国側と詰める。かねてより韓国側から提案のあった韓日共同研究についてシンガポ

 ールも加える提案が韓国側から唐突に出された。共同研究については徴用工問題などの日韓情勢から難し

 いと日本側から説明してある。

・海外活動支援委員会（三宅）：6 月 26 日委員会は、当委員会の委員長、副委員長と小委員会委員長の

 みが会合をし、議事録(案)を e メイルで送付し全委員で確認して実施中。2020 年度技術士派遣要請

 は、5 月 22 日時点で 4 件。いずれも、渡航禁止あるいは先方からの資料確認後に応募断念。会報に掲

 載された原稿のうち、2010年から 2019 年度までの海外活動・国際協力関係のもの約 50報告を選び、

 本委員会の HP に「月刊技術士アーカイブス」として掲載開始。今後順次掲載予定。新型コロナウイル

 スの影響で 5 月の研修会、6 月の講習会－１開催を延期。

５）セミナーの計画（添付 3、添付 4）

・今回の令和 2 年度第３回セミナーは、「新型コロナウイルス感染症 愛知県緊急事態宣言緊急事態宣

 言」に従って、オンライン・セミナーを試行する。ただし、無料で会員講演のみにする。

・今回セミナーの招待講師の愛知淑徳学園長・小林泰文氏には、来年 8 月 26 日のセミナーでの講演を

 あらためて依頼する。（担当 田島）

・次回 10 月の第 4 回セミナーも会員講演のみのオンライン・セミナーにする。招待講師の沓名先生に

 は、来年 10 月 28 日（木）のセミナーでの講演をあらためて依頼する（担当 原）

６）情報交換

・昨年、独立技術士会で講演していただいたトヨタＯＢの黒岩様のＺＯＯＭ講演会資料があります。詳

 細についてはメイルで皆さんに送りました。（犬丸委員）

７）次回予定  10 月 22 日（木）、令和 2 年度 第４回独立技術士交流委員会セミナー

コロナ情勢の収束化が見込めないため、今回と同様にオンラインで開催する。

  委員会議事録：田島、 セミナー司会：石井、 セミナー・メモ：可児（講師）

                                         以上

添付１

添付２

令和 1 年度 会計報告（村橋）

項目 R01予算 R01決算 備考
繰越金 128,755 128,755
定例会費 90,000 81,000 4月17名、6月15名、8月16名、10月21名、12月0名

2月12名             計81名*1000円 ＝81,000円

見学会会費 20,000 0
寄付金等 1,000 0
雑収入 245 0

計 240,000 209,755

項目 R01予算 R01決算 備考
10,000 0 会議室使用料
3,000 0 マイク使用料等
5,000 0 プロジェクター使用料
1,800 0 お茶代

60,000 40,000 講師謝礼　4回
31,000 15,000 講師懇親会招待費（延べ4名）

0 0 旅行会補助　交通費等
10,000 0 見学会謝礼（手土産）1回
20,000 0 見学会補助 10000 * 2回
50,000 0 主要会議参加補助、12/14 300円／人×10人

雑費 10,000 0
予備費 39,200 0

繰越金 0 154,755

計 240,000 209,755

令和1年度会計報告（案）

収入の部

支出の部

定例会費

事業活動費

令和2年度予算（案）

項目 R01予算 R01決算 R02予算 備考
繰越金 128,755 128,755 154,755
定例会費 90,000 81,000 90,000 15名＊6回＊1000円
見学会費 0 0
寄付金等 1,000 0 1,000
雑収入 245 0 4,245

計 220,000 209,755 250,000

項目 R01予算 R01決算 R02予算 備考
5,000 0 5,000 プロジェクター使用料
1,800 0 1,800 講師お茶代等　6回＊300円
60,000 40,000 50,000 講師謝礼　5回＊1万円
31,000 23,000 4000*5 講師懇親会招待費 4,000円*5回

0 0 10,000 忘年会／年度末懇親会補助
0 0 0 旅行会補助　交通費等

10,000 0 0 見学会謝礼　2回＊5000円
20,000 0 20,000 見学会補助　2回＊10000円
50,000 0 30,000 主要会議参加費補助

雑費 10,000 0 10,000
予備費 39,200 0 123,200
繰越金 0 154,755 0

計 227,000 217,755 250,000

収入の部

支出の部

定例会費

事業活動費

令和1年度 独立技術士研究会 収支明細
日付 例会 項目 数量 単価 金額

4月25日 定例総会 例会費 17 1,000 17,000
6月27日 例会 例会費 15 1,000 15,000
8月22日 例会 例会費 16 1,000 16,000

10月17日 例会 例会費 21 1,000 21,000
12月19日 例会 例会費 10 0
2月27日 例会 例会費 12 1,000 12,000

見学会 会費 0
0

日付 例会 項目 数量 単価 金額

4月25日 定例総会 お茶代 0 0
講師料 1 10,000 10,000
講師懇親費 1 3,500 3,500

6月27日 例会 お茶代 0 0 0
講師料 1 10,000 10,000
講師懇親費 1 3,500 3,500

8月22日 例会 お茶代 0 0 0
講師料 1 10,000 10,000
講師懇親費 1 4,000 4,000

10月17日 例会 お茶代 0 0 0
講師料 1 10,000 10,000
講師懇親費 1 4,000 4,000

12月19日 例会 お茶代 0
講師料 0
講師懇親費 0 0 0

2月27日 例会 お茶代 0 0 0
講師料 0 0 0
講師懇親費 0 0 0
会議室 0 0
マイク 0 0 0

見学会 手土産 0
0

見学会 手土産 0

支出

収入

添付 3

様式２

令和２年度「独立技術士会交流委員会セミナー」   令和２年８月２７日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

令和 2年

4月 23日

プラスチックマテリア

ルのリサイクルの現状

と対策

長谷川国際技

術士事務所
長谷川 正

中部本部会

議室

外部講師紹介

長谷川委員

新型コロナ禍

で中止
独創的な技術開発商品

で世界市場へ進出

ＫＴＸ（株）会

長
野田 泰義

令和 2年
6月 25日

四国八十八カ所歩き遍
路

安藤労働安全
コンサルタン
ト

安藤 雅彦

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員
新型コロナ禍
で中止

未定 八事山興正寺
住職

西部 法照

令和 2年
8月 27日

般若心経の応用・活用 伊藤技術支援
パートナー

伊藤 文夫

１９

 ０ 中部本部会

議室
Webex でオ
ンライン

外部講師紹介
田島委員
会員講演のみ
のオンライン・
セミナー

ハワイ雑学 愛知淑徳学園
学園長・理事
長(元・愛知
淑徳大学学
長）

小林 素文

令和 2年
10月 22日

中小企業への事業性評
価の必要性とその評価
ツールの紹介

ガッツコンサ
ルタント

可児 正勝

 中部本部会

議室
Webexでオ
ンライン

外部講師紹介
原委員
会員講演のみ
のオンライ
ン・セミナー

ものづくりに「第 4の
波」をもたらしたレー
ザ技術

（株）最新レ
ーザ技術研究
センター

沓名 宗春

令和 2年
12月 10
日?

明日からはじめる、AI
と画像処理 ～目視検査
自動化からアミューズ
メントまで～

AiVIEW 代表 石川 英司

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。

情報交換会
１）技術士の中小企業
支援活動
２）ＡＩＣＬメンバー
企業の取り組み

技術士５名

ｘｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、の各技術士
ＡＩＣＬメンバ
ー企業

令和 3年
2月 25日

現役世代の私が技術士
コンサルタントで生活
しようとして、この 1
年間で活動したこと

うがつ技術士
事務所

加藤 理

中部本部会
議室

外部講師紹介
村橋委員
（要確認）
昨年度 2月の
予定が新コロ
ナ禍で中止に
なり、再計画

食品の本質とそのリス
クコミュニケーション

鈴鹿医療科学
大学 副学長

長村 洋一

年間合計開催数 ６ 回
合計
名

合計
名

添付 4

様式２

令和３年度「独立技術士会交流委員会セミナー」   令和２年８月２７日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

令和 3年

4月 22日

プラスチックマテリ

アルのリサイクルの

現状と対策

長谷川国際技

術士事務所
長谷川 正

中部本部会

議室

外部講師紹介

長谷川委員

（要確認）

昨年度 4月の

予定が新コロ

ナ禍で中止に

なり、再計画

独創的な技術開発商

品で世界市場へ進出

ＫＴＸ（株）

会長
野田 泰義

令和 3年
6月 24日

四国八十八カ所歩き
遍路

安藤労働安全
コンサルタン
ト

安藤 雅彦

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員
昨年度 6 月の
予定が新コロ
ナ禍で中止に
なり、再計画

未定
八事山興正寺
住職

西部 法照

令和 3年
8月 26日

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員
昨年度 6 月の
予定が新コロ
ナ禍で中止に
なり、再計画

ハワイ雑学 愛知淑徳学園
学園長・理事
長(元・愛知
淑徳大学学長

小林 素文

令和 3年
10月 28日

中部本部会
議室

外部講師紹介
原委員
昨年度 8月の
予定が新コロ
ナ禍で中止に
なり、再計画

ものづくりに「第 4
の波」をもたらした
レーザ技術

（株）最新レ
ーザ技術研究
センター

沓名 宗春

令和 3年
12月 16日?

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。

情報交換会
１）技術士の中小企
業支援活動
２）ＡＩＣＬメンバ
ー企業の取り組み

技術士５名

ｘｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、の各技術士
ＡＩＣＬメンバ
ー企業

令和 4年
2月 24日

中部本部会
議室

外部講師紹介
ｘｘ委員

年間合計開催数 ６ 回
合計
名

合計
名